
目的物种所处植物群落概况和物种调查记录表 

调查日期：      年    月    日    调查者：              调查编号： 

目的物种 

拉丁名  

中文名  
地方

名 
 

生活型 
乔木、灌木、草本、藤本、常绿、落

叶、一年生、多年生、木质、草质 
物候 

营养期、初/盛/末-花期、  

未成熟/成熟-果期  

省 

（市、自治区）
 县  乡镇  

村  自然村  
地点 

（小地名） 
 

就地保

护状况 

无、保护区、湿地公园、森林公园、风景名胜区、保护小区、其它: 

名称  级别  

调查方

法 

实测法 

样方法 

样圆法 

分布点（区）或目的物

种附近特征描述 
 

地理坐

标 

E：    ゜            ′         ″ 海拔(m) 

 

             

主样方（样圆）面积：         m2 

(       m×       m 或 R=     m) N：    ゜             ′         ″ 

群落名称  分布面积 m2 

副样方（样圆）数  出现目的物种的副样方（样圆）数  

坡向  坡度  坡位 脊、上、中、下、谷底、平地 

郁闭度  盖度  土壤类型  

人为干

扰方式 

采集、放牧、种植、开矿、修路、 

其他： 
人为干扰强度 

强、中、弱 

无 

知 情 者

姓名 
 

单位/ 

住址 
 电话  

乔木层优

势种 1 
 乔木层优势种 2  

乔木层

伴生种 
 

灌木层优

势种 1 
 灌木层优势种 2  

灌木层

伴生种 
 

草本层优

势种 1 
 草本层优势种 2  

草本层

伴生种 
 



幼树：       株 幼苗：       株 采集：DNA 材料        份、种子      号、土壤样本      份 

序号 高度 m 胸径 cm 冠幅 m 健康状况 地理坐标 

01      

02      

03      

04      

05      

06      

07      

08      

09      

10      

11      

12      

13      

14      

15      

16      

17      

18      

19      

20      

21      

22      

23      

24      

25      

26      

27      

28      

29      

30      

31      

32      

33      

34      

35      



填表说明 

1．目的物种：包括中文正名、拉丁学名和地方名（按《中国植物志》填写，命名人可略）。 

2．调查编号：以单位名称缩写+调查队长人名缩写+编号，如昆明植物研究所刀志灵老师带队参加调查，实测法即编号为 KIBDZL001，

002，003......若同一物种同一分布区采用了样方法（样圆法），样方编号依次为 KIBDZL005-01，KIBDZL005-02，KIBDZL005-03......。 

3．目的物种生活型打“√”，乔灌木注明常绿或落叶，草本需注明一年生或多年生，藤本注明木质或草质。 

4．县、乡镇、村、自然村：需按行政区划规范填写，将县、乡镇、村、自然村填写完整，如河口县、南溪镇、龙堡村、老凹厂村。 

5．地点（小地名）：目的物种的分布区小地名，一般以当地向导所描述或记录为准。 

6．就地保护状况：保护区、保护小区、森林公园、风景名胜区、湿地公园等，是者打“√”，可多选；并填写名称、类型、级别。 

7．调查方法：根据目的物种所采取的调查方法对应打“√”，若采用样方（样圆）法，需填写样方（样圆）编号、样方（样圆）面积、

副样方数等相关项。 

8．地理坐标：用 GPS 实测或者主样方的第一个顶角、样圆的中心点的地理坐标。 

9．主样方（样圆）或目的物种附近特征描述：相对于某一固定地点或标志的方位、距离，如龙合乡定业村南 2 公里，若在保护区（小

区、点）内，应同时注明保护区（小区、点）全称。 

10．群落名称：按《中国植被》（吴征镒主编）分类标准划分到群系（formation）一级。 

11．群落面积：在地形图、植被图或林相图上准确勾绘出目的物种所处群落的分布范围，经内业量算后填写；也可利用 GPS 相关软件

直接勾画计算出。 

12．海拔：用 GPS 实测。 

13．坡向：用罗盘仪实测。 

14．坡度：用罗盘仪实测，记录样方平均坡度。 

15．郁闭度：用十分法表示，如 0.75。 

16．盖度：用百分比表示，如 80%。 

17．土壤类型：参照技术规范进行填写，如暗棕壤、红壤等。 

18．人为干扰方式、人为干扰强度：是者打“√”。 

19．优势种：乔木层、灌木层、草本层各填写 2 种或以上种类。 

20．知情者：调查访问中，对目的物种分布地点知情的所有相关人员的姓名、单位和电话等。 

21．乔木树种只对胸径 5cm 及以上植株测量树高、胸径和冠幅，幼树和幼苗仅统计株数；灌木、草本和藤本只测株（丛）高，且不填

幼树和幼苗两项。 

22．乔木、灌木和藤本的高度以 m 为单位，草本高度以 cm 为单位。 

23．健康状况，填写代码，健康、亚健康、中健康、不健康分别填写 1、2、3、4。 

24．目的物种地理坐标：实测法以及样方法（样圆法）所测量到的植株，应填写每株所处的地理坐标。 

25．幼树（苗）株数采用划记（正），再标上实际数量。 
 


